20. stræ ad externas aut hostiles gentes transferuntur.) aliunde aduehunt, bene habeantur, neque tributis grauentur, neque exactorum iniuriis subiaceant, est; ne ea quæ vel domi creuerunt, vel aliunde aduecta tanta bus opus habentur, negligantur: aliâve exportentur, quibus postmodum Respub. egeat, idque & editis prohiberi à Magistratu potest, l. 1. & 2. C. quæ exportari non possunt. & serio curari deberet. sed contrâ potius in id in-

21. Bene habet di eorum mercatores. cumbendum omnibus neruis, vt aduectiones naturâ & industriâ sint faciles, & moribus staticiorum viæ, & flumina, & mare nihil impedita, vel à pii atis, latronibus, vel viarum aut fluminum in-

22. commodis, purgentur, reficianturque studiosissimè. Quin imò nō ui aquarum ductus, si qua fieri, & prodesse possunt, fodiantur, quò merces facilis & quàm minimo pretio traiciantur. Vidimus & patrum & nostrâ memoriâ quantum in omnem causam & casum interdit. non aliter Bataui prosperitatem Reipublicæ suæ stabilierunt, aut seruarunt hactenus, quàm ductu aquarum, obiectu fluuminum, maris natiigatione. Ambracium Nero cum sinu Corinthiaco iungere voluit, primusque terram egestam suis humeris tulit Suet. in eius vita. & à lacu Auerno nauigabilem fossam usque ad ostia Tiberis ducere: sed intolerandus labor, nec satis causæ. Tacit. l. 15. fossa etiam Mariana, Drusiana, Ottonia, nec ignobiles, olim nec inutiles pacis & belli necessitatibus. Studium L. Veteris fuit Mosellam atque Atarim foisa conectere, vt copiae per mare, dein R[henus]odano, & Arare subiecte per eam fossam, mox fluvio Mosella in R[henus], exin Oceanum decurrent, sublati que itinerum difficultatibus nauigabilia inter se Occidentis Septentrionisque littora fieren. Sed Aelius Cratius Belgicæ legatus quanti interesset gnarus deterruit Veterem, ne legiones alienæ Provinciæ infer-

inferret, studiaque Galliarum affectaret. Tac. l.15. sexcenta alia sunt. sed nulla experientia clarior eâ quam apud Batauos sexagenarium nunc bellum fecit, innumeri sunt fluuij, aquæ-ductusque ab industria naturaque dati, mercium aduehendarum nullibi commoditas, nullibi annonæ vilitas maior, exercitus verò & commeatuū in omnem partem quò ducendus est, tam expedita traiectio, vt sex horis tantum itineris conficiat quantum castra Regia per continentem sex diebus, tantilli sumptus vt centesimam regiorum non æquent, dum vna oneraria plus transuehit quam centum quadrigæ tot equis & aurigis famelicis, & agrorum populatoribus instruetæ sint ferendo. Quæ procul dubio ratio vñica est, præter eonfederatorum consilia, trugalemque & prudentem administratiōnem, vt orbis ille angulus tanti monarchæ arma tot iam annos sustinere potuerit non tantum, sed & in propriis sedibus, atque vtrarumque Indiarum insulis magnis damnis irritarit. Ita nuper Rex Rhenum in Mosam ducere cœpit: quod quanti momenti sit in belli & pacis causam ostendit Batauus, misso exercitu ad eos conatus impediendos. Faxit Deus vt quæ alia id genus pertinent ad Reipublicæ tutelam, annonæ, merciumque omnem abundantiam, & vtilitatem, cum salute publica dirigantur, vt non minus domi sic benè; quam Dei beneficio Belgarum nostrorum per annos proxime laplos foris in Italia, Hungaria, Germaniaque bellica gloria renouata est, illudque Belgis euenit, quod Germanicus apud Tacitum lib.1. abominabatur: *Dij, inquietabat, non sicut ut Belgarum quamquam offerentium decus istud & claritudo sit, subuenisse Romano nomine, compressisse Germania populos.*

Denique annonæ ratio constat in distribuendo recte, vt ingruēte 23.
necessitate sciatur quantum sit frumenti, quanto populus egeat. Singulis viciis, singulis insulis præficiantur qui inquirant, qui quod cuiusq; indigentæ supereft, in hebdomadas, in menses vendi iubear, partianturq; ne cuiquam defit, aut quod alteri opus est superfluat. inutilia terræ pondera ablegentur, validi mendicantes, otiosi decoctores, profusi helluones, immodicis gulæ sumptibus prodigi (quibus coercendis scriptæ olim leges Fannia, Licinia, Cornelia, Antia, Agell. l.2 noct. attic. Macrob. satur. l.4.c.9.) usurarij, qui res alienas male exedunt, & suis abutuntur male, harpyiae insatiabiles alienarū rerum, suarum prodigi, qui canibus prolixiunt, quo multi ieiuni ventres saturari possent. Canes incumbente aut imminete fame occidi solent, omniaq; inutilia animalia, quæ alimenta hominibus idonea absunt. apud Belgas etiā vetari ne aqua nimio frumento in potum corrumpatur; aliaque quæ usus & prudentia suggerit statui.

*Distributio
annonæ
prudenter
facienda.*

C A P V T XXII.

De ædificiis.

Prospiciebatur olim diligenter ne vrbs ruinis deformaretur.
 1. **Ædificia
curanda.** collapsa ciuum ædifica restitu iubebantur. Paul. lib. 1. disput. c. 26. l. ob negotium 20. D. de compens. si iussum negligebant domini, curator Reip. domum extruebat, & nisi illi impensam cum vsliris restituerent Resp. eam distrahebat. l. ad curator. 46. D. de dam. infect.

2. **Via ster-
nende, cu-
randæ, re-
paranda.** Ediles etiam sternendis reparandisque viis sunt creati, l. 2. §. deinde cum eßet. D. de origine iur. l. 1. de via publica. l. lectos 12. de peric. & commod. rei vend. Ediles, inquit, curam gerant per Urhem viarum, ut comparandæ, neque reparet, eos mulcent, donec vitium emendauerint. Prudenteant quoq;, ne quis vias publicas effodiat, aut aggeribus obstruat, néue quid in via ædificet. quod si contra factum fuerit, seruus à quocumque, qui eum deprehenderit, cædatur; liber verò ædilibus indicetur, qui in eum lege animaduertent, & factum opus destruent. Prætereat ut ante suas quisque ædes vias publicas reficiat, & aquæ-ductus, qui sub dio sunt, purget, nequid euntem currum impedit, & qui conductas ædes inhabitant, si earum dominus non reparat ipsi reparent, impensam in pensionem imputabunt. current etiam nequid ante officinas ponatur, nisi fullo vestimenta ad auram recreet, vel faber rotas exponat. ita tamen & hi collocent, ne euntem currum impedian. neque etiam quemquam in via ri-xari, aut stercora eiicere, vel morticina pelleste proiicere permittant.

3. **Et sacra
des.** Sacrarum ædium in primis cura Iudici esse debet, ut sartæ teatæ feruentur. in quam rem olim quarta bonorum Ecclesiasticorum pars destinabatur. c. vulter. & seq. 12. q. 1. & ob id hodie cùm ea partitio bonorum cessat, in eos onus maxime incumbit, qui aliquos ab Ecclesia prouentus obtinent. Trid. ses. 21. c. 7. aut in ea beneficia possident, c. 1. & 4. de eccles. ædific. c. fm. de his quæ sunt à maiori parte Capit. latè Pecq. tractat de ædific. & repar. eccl. Lange cruc. inspec. Canon. l. 5. c. 5. 6. 7. 8. & nos egimus in iuris pontificij noni anal. eo tit.

Mu-

Portus publici, viæ vicorum, angportus ad vtilitatem publicam 8.
instituti recte curari debent, nec vllâ parte priuatis domibus inclu-
di, l. qui sive 19. C. de operib. publ. sed publica omnibus esse statio, &
secura. l. nemo igitur, 4. §. final. D. de rer. diuis. vt facilis sit accel-
sus, & secura inuectorum conseruatio, nec morosa tributi exactio.
Eximia, inquit Cassiodorus l. 7. Variar. c. 9. res tibi committitur, si
moderate peragatur, tu copiam facies dum ingredientes iuste tractaueris,
auara manus portum claudit, & cum digitos adtrahit, nauium simul vela con-
cludit.

Id tamen diligenter Magistratibus prôspiciendum est, ne simul 9.
cum peregrinis mercibus, peregrini mores, & vitia inuehantur. Pro-
fecto, inquit Plato, mare ciuitati proximum quotidiana eam iucunditate af-
ficit; verumtamen vicinitas ea reuerâ nimirum salsa est, aut amara. nam mores ne
cum mercibus & pecunias ciuitas cauponando repleatur, dolosi animi instabi-
les & infidos mores parit, unde parum & ipsa ad se ipsam & ad gentes alias
fidem & amicitiam colit.

Theatra etiam, stadia, balnea, prætoria, palatia, basilicæ, pon-
tes, viæ publicæ, & similia, quæ in usum communem habent ciues, 10.
curari etiam vt publica debent. siue agatur de illis partis portoria,
feruandis, siue de his quæ in illis aguntur, vt neque desit vtilitas, &
honesta voluptas, neque luxuriet in theatris vel mimorum seu hi-
strionum turpitudo, nec lasciviat in balneis, ad corporis valetudi-
nem seruandam repertis, meretricia mollities.

Carcerum autem cum primis ratio habenda est Magistratibus, 11.
vt sint idonei ad custodiæ, ad quam deputantur. l. aut damnum, §. Carceres
solent. D. de pœn. D. & C. de custod. reor. & securi quidem, at non du-
ri. vt qui ad castigationem leuum delictorum, vt in l. 3. D. de custod. naſci
reor. l. 2. C. eod. nec isti tam horridi, quam qui ad supplicium. vt
erant Gemoniæ, Tullianum, & alia loca subterranea Romæ. Qua-
re & iustissimæ sunt Ecclesiasticae constitutiones, quæ vetant car-
ceribus ita mancipari reos, vt vel fame vel fætore interimi possint.
Diaz in prac. crim. can. c. 129. & Regiæ Ordinumque Galliæ iustis-
simæ ordinationes, ne vlli carceres sint subterranei, vel hypogea.
Comitiis Aurel. art. 55. ne loci corruptio, fætor, bufones, fer-
pentes carceratis officiant; est enim id non custodire, sed ne-
care.

Quare ædificia carcerum hisce custodiæ, delictorum, & pœna-
rum, nec non sexuum distinctionibus idonea ut sint, satagendum.
sed & vt ne Commentarienses negligenter, aut crudeliter inclusos
habeant, inuigilandum. l. i. de custod. reor.

Aa 4

Nec

Nec minùs qui vi è carceribus reos vel alio modo eximunt, de vi publica puniendi. *l. qui de dol. 10. ad l. pub. de reput. & damno actori faciendo, l. 4. & tot. tit. ne quis eum qui in ius vocatur, vi eximat.* Denique qui carceres effregerunt, quibus capitale supplicium proponitur *l. 2. de car. de his qui carc. effreg.* nisi custodis negligentia interuenierit, per quam sine effractione euidentes leuiter puniuntur *d.l. 1.*

Præterea ne quis carcerem priuatum habeat, publici enim juris est, & sine auctoritate publica nec construi, nec haberi potest, *l. vnic. C. de priuat. cart.* Excipio parentes qui filios habent in potestate, qui intra familiam emendare eos possunt. Solent tamen si sceleriori eos disciplinâ detineant, magistratui indicare. Excipio etiam dominos, qui seruos vincere & cædere possunt, dummodo meminerint animaduersuros Iudices, si disciplinæ modum excesserint. Ad parentum dominorumque rationem rediguntur carceres monastici, disciplinæ seruandæ, & leuibus excelsibus puniendis permitti. nam grauiorum scelerum vindicta censuræ, iurisdictionique Ordinariorum rescribitur.

12. Ut ædificio vrbium honestaretur aspectus, in Romana Repub. *Favor. edil. favorum.* ædilium officia fuerunt, quibus ædium priuatarum & sacrarum cura demandabatur, nec non viarum vrbis, vt planæ, mundæ, tutæ essent. *l. vn. D. de via pub. & si quid in ea fact. esse dic.* quare si quæ vulgo iter fit, animal nocens habeatur, competit ædilitia actio, *l. hi enim cum seq. D. de ædil. edict.*

Et Curatores operum, & Comites formarum, riparum, & aluei Tyberis, & procurationes vrbicæ in iure nostro leguntur, sed & tribunus rerum nitentium: cuius erat solicitude, ut ædes sacræ, basilicæ, fora, balnea, circi, theatra, amphitheatra, viæ, bibliothecæ, campi, omnia denique loca publica nullis sordibus vitiarentur, tantum erat veteribus munditiei, nitoribusque studium.

Sed & ita Iustinianus in mandatis Principum Auth. eo. tit. §. sed etiam pro libertate necessiorum, & operum ciuitatum diligentiam habebis, procurans ex ciuilibus pecuniis partes que valde necessarie sunt operum facere, & pontium similiter, & viarum & portuum, in quibus omnino sunt locis Provinciæ, cum præsides, portuunique & murorum, curam habebis, & quidquid omnino est & ciuitatibus utile, & cogitabis, & facies, & montabis, &c.

12. Hoc itidem constitutum est, ut qui ædificaturus est, veterem & *Vetus for-* consuetam formam ædificiorum non possit excedere, & vicino lu-*men, prospectumque auferre,* *l. penult. Grac. C. de ædificiis priuat.* & Constantinopoli quidem duodecim pedum spatium inter proprias & vicini ædes relinqu oportebat, *l. vlt. C. eod.* quod inde porrectum est

Murorum etiam ciuitatis & arcium non est cura negligenda,
4.
tum ob decorum, tum ob munimentum, nam si ædificia priuata Muri ciui-
ob. aspectum publicum domini reparare etiam inuiti cogantur: tatis.
multo magis muri virbium & arcium, turres, & propugnacula. si
quidem ad ritum priscum structa sint venerandæ antiquitatis gra-
tiâ, si ad hodiernum, defensionis & securitatis causâ, muratas enim
vrbes atque arces Regnum Prouinciarumq; præsidia non semel
rebus deploratis extremam salutem attulisse non est quod multis
exequamur, relinquimus eam contentionem aliis, qui longè lateq;
discutiunt, expediâtne muratas vrbes & arces habere, an solo vircrû
fortium robore niti. Tholos. de rep. c. 3. 5. Consen. Polit. l. 8. c. 23. 22.

Sanè ut antiquas historias nihil attingamus, sed Belgium
221 tantum, quod per annos nunc septuaginta bello iactatur plusquam Arces &
ciuli, in quod contra Hispaniæ Regem iuuandis Ordinibus vni- muratae vr-
tis vires, viros & bellum, neruos contulerunt omnes ferè Europæ bes an Reip.
Principes & Resp. præter Austriacos, vbi tot nunc annis tantâ im- expediant p
pensâ, tanto incolarum, aduenarum, militum, ciuiumque sanguine
militia discitur, & docetur: quasi in amphitheatro hodiernæ Bel-
gicæ artis & disciplinæ. hoc in quam bellum in tantam moram pro-
trahitur, præter reliquias caulas, maximè ob infinitum numerum
muratarum ciuitatum, oppidorum, municipiorum, arcium, castel-
lorum, præsertim ad fines, limites, aditusque Prouinciarum sito-
rum (quos & flumina frequentissima vndique intersecant, cin-
gunt, tuentur & paludes non paucæ) atque ad eos limites quos hoc
bellum inter partes posuit.

Exactum est ab induciis sexennium, sudatū & ad Bergizomam,
vbi & Belgicus, & alter Palatinatus, & tertius magnæ partis Ger-
maniæ victor exercitus cursum fisti victoriarum indoluit. Denique
ad Bredam quantum temporis insumptum est bello, quod Hugo
descripsit, tam operoso, vt labores Herculis comparari possint: tam
sumptuoso, vt expensas exacti nummularij difficulter suppudent.
His inquam vicibus ad Bergizomam & Bredam luctando sexen-
nium absumptum est, tot antè anni ad munita oppida alia, atque
arces, post quæ an. 1629. succelsit clades Silvæ-ducensis. Non infi-
cior Alexandrum Asiæ imperium uno cum Dario prælio rapuisse,
Iustin. l. ii. ad quod illud monentis apud Curtium. l. 4. Et bello vice-
mus, si vincimus prælio. Scio post conflictum cum Persio omniē ferè Ma-
cedoniā infra biduum dedita, Liu. l. 44. Antrum paucos dies circumsesum dedi-
tū, nullā oppugnantū nouā vi, sed quod iam inde ab infelici pugna castrisq; amisi-
sis ceciderant animi. Liu. l. 2. & quæ alia adducit Marnixius in resol. polit.